
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5.728 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 799ª Reunião Ordinária, realizada em 08 de julho de 2025, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, 

de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Ficam Homologadas na 799ª Reunião (08/07/2025) as seguintes licenças emitidas 

pela SUDEMA (SIGMA), AA - 1554/2025 - EXECUÇÃO DO PROJETO DE RECUPERAÇÃO DE 

ÁREAS DEGRADADAS (PRAD) - PROJETO NASCENTE VIVA - (ENERGISA PARAIBA - 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2023-001934/TEC/AA-0280; RLO - 1555/2025 - J A BRITA 

LTDA - (JOSÉ CIRILO DE SÁ JUNIOR) - 2024-001939/TEC/RLO-0416; LAO - 1556/2025 - 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS (ETE) - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

PARAÍBA) - 2024-003866/TEC/LAO-0079; LAO - 1557/2025 - SISTEMA INTEGRADO DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-

004168/TEC/LAO-0063; LRO - 1558/2025 - JOANE DE MORAIS - ME - (JOANE DE MORAIS) - 

2024-005799/TEC/LRO-0219; RLO - 1559/2025 - POSTO DE COMB. E LUB. ROTA 230 LTDA - 

(MONIQUE FIGUEIREDO DA SILVA SANTOS) - 2025-001392/TEC/RLO-0220; LI - 1560/2025 -  - 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-001547/TEC/LI-

0094; RLO - 1561/2025 - AUTO POSTO DE COMBUSTÍVEIS BAYEUX LTDA - (CICERO 

CARVALHO DE ARAUJO) - 2025-002128/TEC/RLO-0292; LAC - 1562/2025 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITE) - 2025-003544/TEC/LAC-0325; LAC - 1563/2025 - 

EVENTO ÚNICO COMEMORATIVO - FESTA SÃO PEDRO - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LUCENA) - 2025-003554/TEC/LAC-0327; LAC - 1564/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA 

VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE 

ALAGOA GRANDE) - 2025-003563/TEC/LAC-0328; LAC - 1565/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO) - 2025-

003566/TEC/LAC-0329; RLO - 1566/2025 - JOSE IRLEY ANDRADE DE LIRA LTDA - (JOSE 

IRLEY ANDRADE DE LIRA LTDA) - 2024-006256/TEC/RLO-1148; RLO - 1567/2025 - EMIDIO 

MADRUGA NETO - ME (AREIAL DOIS IRMAOS) - (EMIDIO MADRUGA NETO) - 2025-

000715/TEC/RLO-0102; LS - 1568/2025 - CRIAÇÃO DE SUÍNOS - (JOSE BATISTA ARRUDA 

FILHO) - 2025-000936/TEC/LS-0041; LTE - 1569/2025 - JAP METAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA - (JANEISA DO ROSÁRIO COSTA) - 2025-002082/TEC/LTE-0109; RLI - 1570/2025 - AAC 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - (ALEKSANDRO DE ALMEIDA CAVALCANTE) - 

2025-002141/TEC/RLI-0047; LRO - 1571/2025 - LAERCIO MELO DA SILVA - ME - (LAERCIO 

MELO DA SILVA) - 2025-002794/TEC/LRO-0091; AA - 1572/2025 - TORNEIO DE 

PASSERIFORMES SILVESTRES - (ASSOCIACAO ORNITOLOGICA DE CABEDELO OACB) - 

2025-002935/TEC/AA-0315; LAC - 1573/2025 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO COMUNITÁRIO 

PELA VIDA - CONVIVE - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-003546/TEC/LAC-0326; AA - 1576/2025 

- FESTIVIDADES JUNINAS 2025 - (MUNICÍPIO DE AROEIRAS) - 2025-002933/TEC/AA-0314; 

LAC - 1574/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CUITE - PB) - 2025-003645/TEC/LAC-0330; LI - 1575/2025 - PARQUE DE 

EVENTOS DEJINHA DE MONTEIRO - (PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO) - 2025-

002820/TEC/LI-0143; LTE - 1577/2025 - PIONEIRO COMBUSTIVEIS LTDA - (ROLF TAMBKE) - 

2025-001958/TEC/LTE-0104; RLO - 1578/2025 - COMERCIAL DE MATERIAL DE CONSTRUCAO 

NOSSA SHRA DAS GRACAS LTDA - (JANILSON LEAL DE MARIA) - 2025-002418/TEC/RLO-

0313; LAC - 1579/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEF DOM SANTINO COUTINHO - (SECRETARIA DE 

ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-003715/TEC/LAC-0332; LI - 1595/2025 - LOTEAMENTO 

VALDEMAR GUEDES - (MARIA DO LIVRAMENTO DE MEDEIROS GUEDES) - 2023-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

005976/TEC/LI-0576; LI - 1596/2025 - CONSTRUÇÃO DO FÓRUM JUIZ MANOEL PEREIRA DO 

NASCIMENTO E DEPÓSITO JUDICIAL - (CONSTRUTORA AURELIO E SERVIÇOS LTDA) - 

2024-000678/TEC/LI-0134; LAO - 1597/2025 - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (SES) - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-003858/TEC/LAO-0082; RLO - 

1589/2025 - MM COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA - (SEBASTIÃO MARCONE DE SOUZA) - 

2024-006253/TEC/RLO-1147; LO - 1598/2025 - G FERREIRA COMERCIO DE MADEIRA LTDA - 

(GILMARTON FERREIRA DE ARAUJO) - 2025-000422/TEC/LO-0087; RLO - 1599/2025 - 

CERVEJARIA PETROPOLIS DE PERNAMBUCO LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL - 

(WALTER CARVALHO MARZOLA FARIA) - 2024-005996/TEC/RLO-0300; RLO - 1588/2025 - 

FRANCEÂNIO LUCIANO DE SOUTO - ME - (FRANCEÂNIO LUCIANO DE SOUTO) - 2025-

000490/TEC/RLO-0081; LTE - 1600/2025 - CORDEIRO COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA. - 

(MIGUEL CORDEIRO NETO) - 2025-000709/TEC/LTE-0045; LRO - 1617/2025 - JOSE MIGUEL - 

EPP (COMCAL) - (JOSE MIGUEL) - 2025-000465/TEC/LRO-0030; LO - 1590/2025 - TRANSPORTE 

AQUÁTICO DE PASSAGEIROS - CATAMARÃ MARESIA IV - (MARESIA PASSEIOS 

TURISTICOS LTDA) - 2025-000843/TEC/LO-0056; LO - 1591/2025 - TRANSPORTE AQUÁTICO 

DE PASSAGEIROS - CATAMARÃ OCEAN VII - (MARESIA PASSEIOS TURISTICOS LTDA) - 

2025-000844/TEC/LO-0057; LO - 1592/2025 - TRANSPORTE AQUÁTICO DE PASSAGEIROS - 

CATAMARÃ MARESIA - (MARESIA PASSEIOS TURISTICOS LTDA) - 2025-000845/TEC/LO-

0058; LTE - 1587/2025 - TRANSPORTADORA COSTINHA LTDA - (WELLINGTON NASCIMENTO 

BEZERRA) - 2025-001086/TEC/LTE-0061; LAO - 1580/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-001282/TEC/LAO-0033; 

RLO - 1584/2025 - PAULO MARCELO ANASTACIO SEGUNDO LTDA - (PAULO MARCELO 

ANASTACIO SEGUNDO) - 2025-001270/TEC/RLO-0197; LRO - 1583/2025 - MWLT COMERCIO 

DE MEDICAMENTOS E PERFUMARIA LTDA - (TALITA ALMEIDA COUTINHO LEITE) - 2025-

001288/TEC/LRO-0056; LI - 1586/2025 - AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS E CONVENIÊNCIA 

VILLENA LTDA - (FRANCISCO DE ASSIS PINTO) - 2025-001335/TEC/LI-0086; LRO - 1601/2025 - 

REFRESCOS GUARARAPES LTDA - (REFRESCOS GUARARAPES) - 2025-001362/TEC/LRO-

0063; LRO - 1602/2025 - RESFRESCOS GUARARAPES LTDA - (REFRESCOS GUARARAPES 

LTDA) - 2025-001363/TEC/LRO-0064; LRO - 1582/2025 - AUTO EQUIPADORA SOUSA LTDA - 

(JORGE LUIZ QUEIROGA GUEDES) - 2025-001500/TEC/LRO-0067; LRO - 1604/2025 - 

COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUICAO AUTOMOTIVA S.A - (COMPANHIA 

BRASILEIRA DE DISTRIBUICAO AUTOMOTIVA S.A) - 2025-001907/TEC/LRO-0073; LTE - 

1605/2025 - PEDRO VITOR PEREIRA DA SILVA - ME (APS TRANSPORTES) - (PEDRO VITOR 

PEREIRA DA SILVA) - 2025-002105/TEC/LTE-0110; LI - 1606/2025 - CONSTRUÇÃO DE 

UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE (SICONV 936029) - POLICLINICA 

PÚBLICA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO SERIDO) - 2025-002336/TEC/LI-0125; LTE 

- 1607/2025 - ECONOMIZE TRANSPORTADORA DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE 

PETRÓLEO LTDA - (ANTONIO WESLLEY MARQUES SARAIVA) - 2025-002497/TEC/LTE-0119; 

RLO - 1616/2025 - DAIANE DA SILVA LIMA COMÉRCIO DE GÁS LIQUEFEITO - ME - (DAIANE 

DA SILVA LIMA) - 2025-002416/TEC/RLO-0312; LTE - 1608/2025 - POSTO NOSSA SENHORA 

SANTANA LTDA - (JOSEFA FELIPE DA SILVA) - 2025-002530/TEC/LTE-0120; LTE - 1609/2025 - 

MUNDO NOVO COMERCIO DE PETRÓLEO LTDA - (BENICIO GONÇALVES NETO) - 2025-

002641/TEC/LTE-0124; LTE - 1610/2025 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS REMIGIO LTDA. - 

(HOMERO TORRES TAVARES DE SOUZA) - 2025-002696/TEC/LTE-0126; RLO - 1585/2025 - 

ADUTORA EMERGENCIAL PARA PIRPIRITUBA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

PARAÍBA) - 2025-002825/TEC/RLO-0338; LO - 1594/2025 - LINHA DE TRANSMISSÃO DE 69 KV 

- (CANOAS ENERGIA RENOVÁVEL S.A.) - 2025-002743/TEC/LO-0126; RLO - 1581/2025 - W. A 

BARRETO E CIA LTDA - (WEBERTON DE ARAÚJO BARRETO) - 2025-003357/TEC/RLO-0378; 

LTE - 1611/2025 - ALMEIDA COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (NILBERTO PEDRO DE 

ALMEIDA) - 2025-003521/TEC/LTE-0140; LAC - 1612/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 

EEEFM DOUTOR CUNHA LIMA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-003784/TEC/LAC-0333; LRO - 

1622/2025 - BOM SUCESSO MIDIA DIGITAL SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA 

LTDA - (ITAMAR ALVIM) - 2024-005156/TEC/LRO-0200; RLO - 1623/2025 - COMERCIAL DE 

COMBUSTIVEIS H7 LTDA - (HOMERO TORRES TAVARES DE SOUZA) - 2025-

000328/TEC/RLO-0331; RLI - 1626/2025 - JEHC LTDA - (JOSÉ EDUARDO HARDMAN 

COUTINHO.) - 2025-000098/TEC/RLI-0007; LO - C0013/2025 - PARQUE EÓLICO SERRA DA 

BORBOREMA IV - (CENTRAL EÓLICA BORBOREMA IV S.A.) - 2025-000172/TEC/LO-0011; LRO 

- 1620/2025 - MARIA LUCINEIDE VIEIRA DA SILVA - ME - (MARIA LUCINEIDE VIEIRA DA 

SILVA) - 2025-000522/TEC/LRO-0035; LO - C0014/2025 - PARQUE EÓLICO SERRA DA 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

BORBOREMA III - (CENTRAL EOLICA BORBOREMA III S.A.) - 2025-000514/TEC/LO-0031; RLO 

- 1618/2025 - POSTO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES FREI DAMIAO 3 LTDA - (ANAISA 

ALIPIO GADELHA) - 2025-000717/TEC/RLO-0103; LO - C0015/2025 - PARQUE EÓLICO SERRA 

DA BORBOREMA I - (CENTRAL EOLICA BORBOREMA I S.A.) - 2025-000586/TEC/LO-0038; 

LVPE - 1621/2025 - JESIEL FIRMINO DA SILVA - (JESIEL FIRMINO DA SILVA) - 2025-

000774/TEC/LVPE-0018; RLO - 1603/2025 - MARIA APARECIDA DE MELO FERNANDES - ME 

(LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICA DRA MARIA APARECIDA DE MELO FERNANDES) - 

(MARIA APARECIDA DE MELO FERNANDES) - 2025-001695/TEC/RLO-0247; LI - 1624/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PB) - 2025-001916/TEC/LI-0102; LO - 1593/2025 - LINHA DE TRANSMISSÃO DE 69 

KV - (LAGOA 1 ENERGIA RENOVÁVEL S.A.) - 2025-002527/TEC/LO-0121; LAO - 1467/2025 - 

COMPANHIA DE CIMENTO DA PARAÍBA - CCP - (JOSE EDUARDO FERREIRA RAMOS) - 2025-

002988/TEC/LAO-0037; LTE - 1625/2025 - MATEUS SOARES FONTENELE - ME (FONTENELE 

TRANSPORTES) - (MATEUS SOARES FONTENELE) - 2025-003316/TEC/LTE-0135; LTE - 

1619/2025 - NORTENG ENGENHARIA LTDA - (LUCAS TONHOZI DE NORONHA) - 2025-

003452/TEC/LTE-0139; LAC - 1613/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO) - 2025-003795/TEC/LAC-0335; 

LAC - 1614/2025 - EVENTO ÚNICO COMEMORATIVO - FESTA DE SÃO PEDRO - COSTINHA - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA) - 2025-003802/TEC/LAC-0336; AA - 1627/2025 - 

CORTES ISOLADOS DE 14 ÁRVORES DE GRANDE PORTE PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO 

DE PARTO NORMAL DE ITABAIANA-PB - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-003785/TEC/AA-

0382; LAC - 1615/2025 - OBRA DE REFORMA E RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS (CANTEIROS) 

DAS RUAS BATISTA CORDEIRO, MANOEL ALBINO DE FARIAS, NESTOR DE ANDRADE, 

REINALDO LOPES DE ALMEIDA, EULAMPIA SOUSA SILVA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SÃO JOSÉ DOS CORDEIROS) - 2025-003804/TEC/LAC-0337; LO - 1631/2025 - VEXA 

ACABAMENTOS LTDA - (JOSE NILSON CRISPIM JUNIOR) - 2025-000923/TEC/LO-0064; LTE - 

1633/2025 - JOSIAS TAVARES DE SOUSA - ME (TAVARES TRANSPORTES) - (JOSIAS 

TAVARES DE SOUSA) - 2025-002412/TEC/LTE-0116; LI - 1629/2025 - ADUTORA RETIRO - 

(SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 

2025-002918/TEC/LI-0147; RLO - 1630/2025 - MEDPIGNUS-CLINICA MEDICA SEGURANCA DO 

TRABALHO E DIAGNOSTICOS LTDA - (PRISCYLLA MARQUES XAVIER QUEIROZ) - 2025-

002485/TEC/RLO-0319; LTE - 1632/2025 - POSTO DE COMBUSTIVEL NOVA MAMANGUAPE 

LTDA - (ADJAMIR CAXIAS DA SILVA) - 2025-002827/TEC/LTE-0130; AA - 1628/2025 - MANEJO 

DE FAUNA SILVESTRE (RESGATE, AFUNGENTAMENTO E DESTINAÇÃO) - VISANDO A 

CONSTRUÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM DO BOULEVARD DOS IPÊS - 

(COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA - CINEP) - 2025-003206/TEC/AA-0331; 

LAC - 1634/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JURIPIRANGA) - 2025-003708/TEC/LAC-0331; LAC - 1636/2025 - 55.612.721 LUIZ HENRIQUE 

AVELINO DE OLIVEIRA - (LUIZ HENRIQUE AVELINO DE OLIVEIRA) - 2025-003794/TEC/LAC-

0334; LAC - 1635/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - 

COMUNIDADE BILINGUIM - (MUNICIPIO DE TACIMA) - 2025-003857/TEC/LAC-0338; LRO - 

1639/2025 - BRITA NORDESTE LTDA - (LAIANNY KETILY ALICE DA CRUZ) - 2024-

005960/TEC/LRO-0226; RLO - 1638/2025 - JOSÉ EMIDIO MOREIRA NETO LTDA - (JOSE EMIDIO 

MOREIRA NETO) - 2025-002540/TEC/RLO-0323; RLI - 1641/2025 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS 

MULTIUSO - (PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO) - 2025-002887/TEC/RLI-0050; LS - 

1640/2025 - PASSAGEM MOLHADA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA SERRANA) - 2025-

002894/TEC/LS-0059; LP - 1637/2025 - POLICLÍNICA ESTADUAL - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2025-003581/TEC/LP-0040; RLO - 1651/2025 - SISTEMA INTEGRADO JANDAIA - (COMPANHIA 

DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-005089/TEC/RLO-1069; RLO - 1656/2025 - BRT 

SANEANTES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - (VALMOR BARRETO NETO) - 2023-

005424/TEC/RLO-1134; RLO - 1644/2025 - GASMAQ - COMERCIO DE GASES, MAQUINAS E 

EQUIPAMENTOS LTDA - (GERMANO XAVIER TOSCANO DE BRITO) - 2024-005058/TEC/RLO-

0940; RLO - 1654/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - SAA - (COMPANHIA DE 

ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-000108/TEC/RLO-0020; RLO - 1653/2025 - NOVA 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - (RICARDO SÉRGIO BEZERRA CAVALCANTI 

SOBRINHO) - 2025-000425/TEC/RLO-0071; RLO - 1655/2025 - JEHC LTDA - (JOSÉ EDUARDO 

HARDMAN COUTINHO.) - 2025-000466/TEC/RLO-0078; LP - 1660/2025 - VILA DOS 

PESCADORES - (COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA - CINEP) - 2024-

006193/TEC/LP-0094; AA - 1643/2025 - ESTAÇÃO SOLARIMÉTRICA PV8305 - (FOTONS DE SAO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

GRACIANO ENERGIAS RENOVAVEIS S.A.) - 2025-000491/TEC/AA-0072; LRO - 1646/2025 - ICE-

PLAST INDUSTRIAL DE EMBALAGENS LTDA - (RAFAEL DELPIZZO) - 2025-000747/TEC/LRO-

0042; RLO - 1642/2025 - ALCINDO COMERCIO VAREJISTA LTDA - (MANOEL ALCINDO DE 

ANDRADE) - 2025-001484/TEC/RLO-0226; RLO - 1645/2025 - MARIA ANDREA LIRA LEITE - ME 

- (MARIA ANDREA LIRA LEITE) - 2025-001142/TEC/RLO-0177; LAO - 1657/2025 - INDÚSTRIA 

DE RAÇÕES DAS NEVES LTDA - (MATEUS PEREIRA DE ALMEIDA) - 2025-001709/TEC/LAO-

0027; LRO - 1647/2025 - LACERDA GRANITOS E MARMORES LTDA - (PAMELA CAVALCANTI 

DE CASTRO) - 2025-002180/TEC/LRO-0083; RLO - 1650/2025 - CASA DO PLANTIO COM. LTDA - 

(LUCIANA ANDREA MONTEIRO DOS SANTOS) - 2025-001919/TEC/RLO-0264; RLO - 1661/2025 

- UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA (UEPB) - CAMPUS I - (UNIVERSIDADE 

ESTADUAL DA PARAIBA) - 2025-002458/TEC/RLO-0315; AA - 1649/2025 - LUIZ HENRIQUE DE 

ARAUJO LIMA - ME - (LUIZ HENRIQUE DE ARAÚJO LIMA) - 2025-002816/TEC/AA-0308; LI - 

1658/2025 - CIDADE MADURA COM 64 UH`S - (COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO 

POPULAR - CEHAP) - 2025-002976/TEC/LI-0150; LO - 1648/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 

- (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-

003217/TEC/LO-0131; LO - 1659/2025 - S5R COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 

LTDA - (RAYLLA MARIA FERNANDES LEAL DE ARAÚJO) - 2025-002414/TEC/LO-0119; LI - 

1671/2025 - CONDOMÍNIO RESIDENCIAL CRUZ DA MENINA - (COMPANHIA ESTADUAL DE 

HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP) - 2025-000983/TEC/LI-0063; LI - 1673/2025 - CONJUNTO 

HABITACIONAL MULTIFAMILIAR - RESIDENCIAL DEMOCRACIA - (COMPANHIA 

ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP) - 2025-000557/TEC/LI-0045; LO - 1680/2025 - 

SUBESTAÇÃO ELEVADORA DE TENSÃO - (SERRA DA PALMEIRA ENERGIAS RENOVÁVEIS 

S.A.) - 2024-002810/TEC/LO-0141; RLO - 1681/2025 - G C DO AMARAL SERTANIA - ME - 

(GIVANILSON CORDEIRO DO AMARAL) - 2023-004999/TEC/RLO-1052; RLO - 1666/2025 - 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) DE NATUBA, UMBUZEIRO E SANTA 

CECÍLIA, DISTRITOS DE MATINATA E MATA VIRGEM - (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-003621/TEC/RLO-0718; LAC - 1674/2025 - PROJETO AGRÍCOLA 

IRRIGADO - (CÍCERO LIMERA CABRAL) - 2024-003529/TEC/LAC-0718; LRO - 1687/2025 - 

MASTOCLIM - CENTRO DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DA PARAIBA S/S LTDA - (EVALDO 

DE SOUSA NÓBREGA) - 2024-004299/TEC/LRO-0159; RLI - 1679/2025 - MD INCORPORADORA 

LTDA - (CARLINDO DUTRA MONTEIRO) - 2024-006075/TEC/RLI-0196; RLO - 1682/2025 - 

FRANCISCA DANIEL DUARTE ANACLETO - ME - (FRANCISCA DANIEL DUARTE 

ANACLETO) - 2024-006083/TEC/RLO-1118; LO - 1692/2025 - LOTEAMENTO BELO HORIZONTE 

II - (DIOGENES ARAUJO LINS) - 2024-004403/TEC/LO-0226; LRO - 1665/2025 - CARLOS 

ANTONIO DE CASTRO PEIXOTO ME - (CARLOS ANTONIO DE CASTRO PEIXOTO) - 2025-

001108/TEC/LRO-0053; RLO - 1672/2025 - OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO DE SANTA RITA - (ANE - ÁGUAS DO NORDESTE S.A) - 2025-000424/TEC/RLO-

0070; RLO - 1689/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) DE SÃO JOSÉ DO 

SABUGI - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-000910/TEC/RLO-0134; 

LO - 1667/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA COMUNIDADE AGROVILA - 

ÁGUAS DE ACAUÃ - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-

001694/TEC/LO-0100; LS - 1686/2025 - TORRE ANEMOMÉTRICA VA8399 - (VENTOS DE SANTO 

EVARISTO ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA) - 2025-001182/TEC/LS-0044; LO - 1693/2025 - 

UNIMED C. GRANDE COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO LTDA - (UNIMED C. GRANDE 

COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO LTDA) - 2025-001957/TEC/LO-0141; AA - 1652/2025 - 

PESQUISA EM UNIDADE DE CONSERVAÇÃO - (PEDRO GABRIEL NASCIMENTO DOS 

SANTOS) - 2025-002791/TEC/AA-0402; RLO - 1677/2025 - BARAUNA COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - (JOSE DE ARIMATEIA OLIVEIRA VALDIVINO) - 2025-

002073/TEC/RLO-0287; LO - 1691/2025 - GINALDO DE OLIVEIRA SILVA - (GINALDO DE 

OLIVEIRA SILVA) - 2025-002701/TEC/LO-0123; RLO - 1668/2025 - TIKO & TEKA COMÉRCIO DE 

DERIVADOS DO PETRÓLEO LTDA - (LUCIA DE FATIMA OLIVEIRA COURA) - 2025-

003296/TEC/RLO-0368; RLO - 1669/2025 - DESI COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

(DANILO SARMENTO GADELHA) - 2025-003301/TEC/RLO-0371; RLO - 1670/2025 - 

DERIVADOS DE PETROLEO CHABOCÃO LTDA - (DANILO SARMENTO GADELHA) - 2025-

003253/TEC/RLO-0363; RLO - 1678/2025 - R P COMERCIO DE GAS LTDA - (REGENILDO 

PIMENTEL DE SOUZA) - 2025-003262/TEC/RLO-0366; LP - 1663/2025 - CONSTRUÇÃO DE UMA 

POLICLÍNICA ESTADUAL - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-003582/TEC/LP-0041; LO - 

1694/2025 - TIAGO CORDEIRO DO NASCIMENTO - (TIAGO CORDEIRO DO NASCIMENTO) - 

2025-003759/TEC/LO-0139; AA - 1664/2025 - CORTE ISOLADO DE 3 ÁRVORES FRUTÍFERAS - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-003806/TEC/AA-0385; LAC - 1676/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDO - REPROGRAMAÇÃO - CT 1081480-06 - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ÁGUA BRANCA) - 2025-003908/TEC/LAC-0339; LTE - 1690/2025 - R. R. COMÉRCIO DE 

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - (EDNO ESTANISLAU DE LIMA) - 2025-

003892/TEC/LTE-0143; LAC - 1675/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NA ZONA URBANA 

DO MUNICÍPIO DE PIANCÓ - PB - (PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCO) - 2025-

003998/TEC/LAC-0340; LI - 1696/2025 - CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO DE 

ITABAIANA - CER TIPO II - (SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES) - 2025-

000073/TEC/LI-0006; RLO - 1697/2025 - GEO LIMPEZA URBANA LTDA - (MIRIAM LUCIANO 

DE SOUZA) - 2025-001696/TEC/RLO-0248; LS - 1698/2025 - TORRE ANEMOMÉTRICA VA8377 - 

(VENTOS DE SANTO ALEIXO ENERGIAS RENOVAVEIS S.A.) - 2025-001069/TEC/LS-0043; LS - 

1699/2025 - EQUIPAMENTO LIDAR RSD8360 - (VENTOS DE SANTO EVARISTO ENERGIAS 

RENOVAVEIS LTDA) - 2025-000368/TEC/LS-0026; AA - 1695/2025 - EVENTO SÃO JULHO 2025 - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA) - 2025-003760/TEC/AA-0375; LAC - 1684/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO DA RUA MANOEL JACOME DE MOURA - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL VELHO- PB) - 2025-004051/TEC/LAC-0342; LAC - 

1685/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MIGUEL SANTA CRUZ - (ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2025-004046/TEC/LAC-0341; LAC - 1688/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS 

VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA) - 2025-004056/TEC/LAC-0344; LI - 1723/2025 - 

JUAZEIRINHO COMBUSTIVEIS LTDA - (ANA OLIVIA LIMA PATRICIO) - 2023-005145/TEC/LI-

0535; LI - 1662/2025 - JOSÉ CLEALMIR DE SOUSA - (JOSÉ CLEALMIR DE SOUSA) - 2024-

005381/TEC/LI-0327; RLO - 1721/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) DE 

JACUMÃ - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-001825/TEC/RLO-0397; 

RLO - 1725/2025 - SISTEMA INTEGRADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE ALHANDRA, 

CONDE E JOÃO PESSOA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2021-

003687/TEC/LO-2205; RLO - 1706/2025 - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-000119/TEC/RLO-0029; RLO - 

1714/2025 - G&G COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - (GIUSEPE PIRES 

FECHINE DE ALENCAR) - 2025-000268/TEC/RLO-0046; LRO - 1724/2025 - BOX COMERCIO DE 

VEICULOS LTDA - (PEDRO EVERTON SCHWAMBACH) - 2025-000138/TEC/LRO-0011; RLO - 

1703/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS 

DA PARAÍBA) - 2025-001124/TEC/RLO-0173; RLO - 1712/2025 - ORGAFARMA ORGANIZACAO 

FARMACEUTICA LTDA - (ORGAFARMA ORGANIZACAO FARMACEUTICA LTDA) - 2025-

001140/TEC/RLO-0176; LI - 1713/2025 - CORPORE EMPREENDIMENTOS LTDA - (AMANDA 

CORREIA LIMA CESAR) - 2025-000517/TEC/LI-0043; LTE - 1707/2025 - SUPREMA LOCAÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA - (AGNALDO BARROS DE SOUSA JUNIOR) - 2025-001910/TEC/LTE-0101; LTE 

- 1710/2025 - AGUIA TRANSPORTES LTDA - (LUCIENE DA NOBREGA GOUVEIA) - 2025-

002541/TEC/LTE-0121; LTE - 1711/2025 - FJV DE OLIVEIRA E CIA LTDA - (JOSE VERISSIMO 

DE SA NETO) - 2025-003633/TEC/LTE-0142; LTE - 1700/2025 - J L DINIZ LOCACOES DE 

TRANSPORTES LTDA - (JOSE LEONARDO DINIZ) - 2025-003941/TEC/LTE-0144; LVPE - 

1705/2025 - PUBLICIDADE/PROPAGANDA VOLANTE - (ASSOCIAÇÃO MENORES COM 

CRISTO) - 2025-003646/TEC/LVPE-0029; RLO - 1715/2025 - POSTO MARTINS COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - (MARIA CLAUDIA GOMES DOS SANTOS) - 2025-001366/TEC/RLO-

0216; LO - 1726/2025 - CIBELE DA SILVA BATISTA - ME (CATAMARÃ CIBELLY III) - (CIBELE 

DA SILVA BATISTA) - 2025-001193/TEC/LO-0080; LI - 1731/2025 - PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-

002266/TEC/LI-0120; AA - 1729/2025 - PARQUE EÓLICO CHAFARIZ 4 - (CHAFARIZ 4 ENERGIA 

RENOVÁVEL S.A.) - 2022-002499/TEC/AA-7071; AA - 1733/2025 - PARQUE EÓLICO CHAFARIZ 

2 - (CHAFARIZ 2 ENERGIA RENOVÁVEL S.A.) - 2022-002495/TEC/AA-7070; RLO - 1730/2025 - 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - SAA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

PARAÍBA) - 2024-001834/TEC/RLO-0401; LI - 1732/2025 - CENTRO DE PARTO NORMAL (CPN) - 

(SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES) - 2025-000356/TEC/LI-0033; AA - 1735/2025 - 

EXECUÇÃO DO PROJETO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA (PRAD) - (ANTONIO 

PEREIRA DOS ANJOS) - 2024-003612/TEC/AA-0498; RLO - 1717/2025 - RM COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - (RUY BEZERRA CAVALCANTI NETO) - 2025-001933/TEC/RLO-0266; 

RLO - 1720/2025 - POSTO BUCA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (LUIZ AUGUSTO DE 

ARAUJO E ARAUJO) - 2025-001859/TEC/RLO-0255; RLO - 1722/2025 - SAPE AUTO POSTO 

LTDA - (DECIO GOUVEIA SEGUNDO NETO) - 2025-001961/TEC/RLO-0269; LO - 1701/2025 - 5RS 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - (RAYLLA MARIA FERNANDES 

LEAL DE ARAÚJO) - 2025-002415/TEC/LO-0120; LO - 1716/2025 - TRANSPORTE DE 

PASSAGEIROS AQUÁTICO - (BRUNO CHACON DA SILVA PESSOA) - 2025-002074/TEC/LO-

0110; RLO - 1719/2025 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS CIRNE LTDA - (ANA MARIA DA 

SILVA) - 2025-001981/TEC/RLO-0271; LP - 1702/2025 - AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-

003580/TEC/LP-0039; LAC - 1709/2025 - REFORMA DA PRAÇA JARDILINA CABRAL DE 

VASCONCELOS - (PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHAO DO BACAMARTE) - 2025-

004102/TEC/LAC-0345; RLO - 1718/2025 - MINERACAO COTO COMERCIO IMPORTACAO E 

EXPORTACAO LTDA - (JESUS ALVARO REY BELLO) - 2025-002480/TEC/RLO-0318; LAC - 

1704/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PRINCESA) - 2025-004107/TEC/LAC-0347; LAC - 1708/2025 - 

CONSTRUÇÃO DO GINASIO BOM DE BOLA PADRÃO REDUZIDO E LABORATÓRIO 

MULTIFUNCIONAL NA E.E.E.F.M BARÃO DO ABIAÍ - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

004106/TEC/LAC-0346; RLO - 1727/2025 - ROCHA INDUSTRIA DE ASFALTO E MINERAÇÃO 

LTDA - (JOSÉ DE ARIMATEA ROCHA) - 2025-000079/TEC/RLO-0022; LO - 1728/2025 - LINHA 

DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE 230 KV - SE SERRA DA BORBOREMA À SE 

CAMPINA GRANDE III - (CENTRAL EOLICA BORBOREMA II S.A.) - 2025-000587/TEC/LO-0039; 

LS - 1734/2025 - PROJETO AGRÍCOLA DE SEQUEIRO (SEM USO DE AGROTÓXICOS) - 

CULTIVO DE CANA-DE-AÇUCAR - (MARCOS AMÉRICO TAVARES) - 2025-000603/TEC/LS-

0033; LRO - 1742/2025 - WANDERLEY FREITAS MACHADO LTDA - (WANDERLEY FREITAS 

MACHADO) - 2023-004953/TEC/LRO-0262; LI - 1736/2025 - USINA SOLAR FOTOVOLTAICA - 

(FLIP ENERGIA S.A.) - 2024-004694/TEC/LI-0295; RLO - 1739/2025 - MICCAL MINERACAO 

INDUSTRIA E COMERCIO CAMPO VERDE LTDA - (HAROLDO MARINHO DE QUEIROZ) - 

2024-004535/TEC/RLO-0867; RLO - 1743/2025 - EDVALDO NOBREGA ARAUJO - EPP 

(ARMAZÉM BRASIL MATERIAL DE CONSTRUÇÃO) - (EDVALDO NOBREGA ARAUJO) - 2024-

005452/TEC/RLO-1002; LVPE - 1737/2025 - VAGNER JOSE ATAIDE PEREIRA - ME - (VAGNER 

JOSÉ ATAÍDE PEREIRA) - 2025-000734/TEC/LVPE-0011; LI - 1745/2025 - CENTRO 

ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO DE ESPERANÇA - CER TIPO II - (SECRETARIA DE 

ESTADO DA SAÚDE - SES) - 2025-000074/TEC/LI-0007; LI - 1746/2025 - CENTRO DE PARTO 

NORMAL (CPN) - (SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES) - 2025-000231/TEC/LI-0018; LI - 

1747/2025 - CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO - CER TIPO III - (SECRETARIA DE 

ESTADO DA SAÚDE - SES) - 2025-000097/TEC/LI-0011; LVPE - 1738/2025 - MANOEL 

DOMINGOS DE OLIVEIRA NETO - (MANOEL DOMINGOS DE OLIVEIRA NETO) - 2025-

003723/TEC/LVPE-0030; RLI - 1744/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO 

DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-000908/TEC/RLI-0030; LI - 1741/2025 

- RB SANTA TEREZA SPE LTDA - (BRUNO RODRIGUES NOTARO) - 2024-002997/TEC/LI-0207; 

RLO - 1740/2025 - CONDOMÍNIO ÁGUAS DA SERRA HARAS E GOLF - (CONDOMINIO AGUAS 

DA SERRA HARAS E GOLF) - 2022-000344/TEC/RLO-0451; LP - 1752/2025 - LOTEAMENTO 

ANTÔNIO CABRAL DE CASTRO - (PHENIX CONSTRUTORA LTDA) - 2024-004324/TEC/LP-

0073; LRO - 1753/2025 - OLAVO CANDIDO DO NASCIMENTO - EPP (BCN SHOPPING DAS 

PEDRAS) - (OLAVO CÂNDIDO DO NASCIMENTO) - 2025-000348/TEC/LRO-0022; LAC - 

1751/2025 - LINHA DE DISTRIBUIÇÃO ATÉ 13,8 KV - (VANIA KELLE DA SILVA NERY) - 2025-

002406/TEC/LAC-0263; AA - 1754/2025 - BOTA FORA PARA OBRAS DO SISTEMA ADUTOR 

TRANSPARAIBA - (CONSORCIO DE OBRAS TRANSPARAIBA) - 2025-000752/TEC/AA-0121; 

RLO - 1755/2025 - FONTANELLA TRANSPORTES LTDA - (VALDIR FONTANELLA) - 2025-

001190/TEC/RLO-0183; AA - 1750/2025 - CORTE DE ÁRVORE ISOLADA - (SECRETARIA DE 

ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-003543/TEC/AA-0351; LP - 1756/2025 - AMPLIAÇÃO DO 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE PICUÍ - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS 

DA PARAÍBA) - 2025-002642/TEC/LP-0030; AA - 1757/2025 - USINA DE CONCRETO - 

(CONSORCIO DE OBRAS TRANSPARAIBA) - 2025-003261/TEC/AA-0337; AA - 1758/2025 - 

TORNEIO DE PASSERIFORMES SILVESTRES - (ASSOCIACAO ORNITOLOGICA DE 

CABEDELO OACB) - 2025-003648/TEC/AA-0367; AA - 1760/2025 - PODA DE ÁRVORES - 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-004050/TEC/AA-0399; LAC - 1683/2025 - PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA - (MUNICIPIO DE LAGOA SECA) - 2025-004053/TEC/LAC-0343; AA - 1761/2025 - 

TORNEIO DE PASSERIFORMES SILVESTRES - (ASSOCIACAO ORNITOLOGICA DE 

CABEDELO OACB) - 2025-004105/TEC/AA-0404; LAC - 1749/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO 

DA ESCOLA E.E.F PROFESSOR RITA DE MIRANDA HENRIQUES EM JOÃO PESSOA - 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-004165/TEC/LAC-0350; LAC - 1748/2025 - EVENTO ÚNICO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

COMEMORATIVO (SÃO PEDRO) - (ASSOCIACAO COMUNITARIA QUILOMBOLA SANTA 

TEREZA) - 2025-004171/TEC/LAC-0353; LRO - 1762/2025 - PANIFICADORA E POUSADA SOUSA 

SANTOS LTDA - (MARIA RYTA MEDEIROS SANTOS) - 2024-001759/TEC/LRO-0062; RLO - 

1773/2025 - GILSON LUIZ DUARTE DAMACENA - (GILSON LUIZ DUARTE DAMACENA) - 

2024-005423/TEC/RLO-0996; RLO - 1774/2025 - ROSANA DAS NEVES ALBUQUERQUE -ME -

  (ROSANA DAS NEVES ALBUQUERQUE) - 2025-000357/TEC/RLO-0059; LAO - 1767/2025 - 

AGRO INDUSTRIAL TABU S.A - (DANIELA DE AZEVÊDO TEDESCO ARAÚJO) - 2025-

000560/TEC/LAO-0006; LS - 1772/2025 - BOVINOCULTURA E BUBALINOCULTURA - 

(PATRIMONIUM S.A. ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS) - 2025-

000620/TEC/LS-0035; LAC - 1763/2025 - RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE UIRAUNA) - 2025-001598/TEC/LAC-0235; RLO - 1771/2025 - JOSIVALDO 

XAVIER - ME - (JOSIVALDO XAVIER) - 2025-000988/TEC/RLO-0146; LO - 1764/2025 - SISTEMA 

INTEGRADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - DESTERRO E CACIMBAS - (COMPANHIA DE 

ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-001872/TEC/LO-0104; LO - 1759/2025 - MATEUS 

SUPERMERCADOS E VAREJO S.A. - (MATEUS SUPERMERCADOS E VAREJO S.A.) - 2025-

003762/TEC/LO-0140; LAC - 1766/2025 - REFORMA E CONSTRUÇÃO DO RECREIO COBERTO 

DA ECIT OLIVINA OLIVIA CARNEIRO DA CUNHA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

004168/TEC/LAC-0352; LAC - 1768/2025 - PROJETO AGRÍCOLA DE SEQUEIRO - (JOAQUIM 

FÉLIX NETO) - 2024-001055/TEC/LAC-0154; LAC - 1770/2025 - PROJETO AGRÍCOLA DE 

SEQUEIRO - (RUBENVALDO RAMALHO BARBOSA) - 2024-001252/TEC/LAC-0211; RLO - 

1775/2025 - ELIONELIS FELIX FIRMINO - ME - (ELIONELIS FELIX FIRMINO) - 2025-

001465/TEC/RLO-0223; RLO - 1776/2025 - POSTO ALMIRANE COMERCIO VAREJISTA DE 

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - (JOAQUIM FECHINE DE ALENCAR FILHO) - 

2024-001380/TEC/RLO-0330; RLI - 1777/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2024-005995/TEC/RLI-

0195; RLO - 1769/2025 - GERALDO ALVES DE FARIAS GAS - (GERALDO ALVES DE FARIAS) - 

2024-005228/TEC/RLO-0964; LS - 1778/2025 - TORRE ANEMOMÉTRICA VA8398 - (VENTOS DE 

SANTO EVARISTO ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA) - 2025-000713/TEC/LS-0037; RLO - 

1779/2025 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS CAJA LTDA - (MARIA JOSÉ DE ANDRADE 

MARINHO DOS SANTOS) - 2025-001323/TEC/RLO-0208; RLO - 1780/2025 - POSTO CENTRAL 

COMÉRCIO COMBUSTIVEIS LTDA - (DAVI BEZERRA ALVES GOMES LOURENCO) - 2025-

001326/TEC/RLO-0209; LTE - 1781/2025 - MARTINO E VICENZO LTDA - (MARGARET CANI) - 

2025-001754/TEC/LTE-0098; LTE - 1782/2025 - NV COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

(MELISSA MENDONCA MEIRA) - 2025-001972/TEC/LTE-0106; AA - 1783/2025 - EQUIPAMENTO 

LIDAR RSD8345 - (VENTOS DE SANTO ALEIXO ENERGIAS RENOVAVEIS S.A.) - 2025-

002109/TEC/AA-0280; RLO - 1784/2025 - W. A BARRETO E CIA LTDA - (WEBERTON DE 

ARAÚJO BARRETO) - 2025-002249/TEC/RLO-0301; LO - 1785/2025 - JNH COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - (JOSE NILSON HIPOLITO DA SILVA) - 2025-002648/TEC/LO-0122; 

RLO - 1786/2025 - DINIZ E MENDES COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - (MARIA ALICE 

BRUNET CRIZANTO DINIZ) - 2025-002792/TEC/RLO-0334; RLO - 1799/2025 - JOSIVAN INÁCIO 

DA SILVA - ME - (JOSIVAN INÁCIO DA SILVA) - 2025-002653/TEC/RLO-0330; RLO - 1800/2025 - 

MERM COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - (MARIA EDUARDA DE 

FIGUEIREDO MALHEIRO) - 2025-002716/TEC/RLO-0332; LRO - 1801/2025 - IRIS MARTA DE 

OLIVEIRA BISPO-ME - (IRIS MARTA DE OLIVEIRA BISPO) - 2025-002479/TEC/LRO-0087; LAC 

- 1765/2025 - SISTEMA DE DESSALINIZAÇÃO DE ÁGUA - (SECRETARIA DE ESTADO DA 

INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 2025-003264/TEC/LAC-0312; LP - 

1787/2025 - AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE JUAZEIRINHO - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-003073/TEC/LP-0036; RLI - 

1788/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS 

DA PARAÍBA) - 2025-003074/TEC/RLI-0051; RLO - 1789/2025 - CARLOS ANDRE PEREIRA DE 

OLIVEIRA - ME (CARLINHOS BAR E RESTAURANTE) - (CARLOS ANDRE PEREIRA DE 

OLIVEIRA) - 2025-003126/TEC/RLO-0355; RLO - 1790/2025 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS 

REMIGIO LTDA. - (HOMERO TORRES TAVARES DE SOUZA) - 2025-003265/TEC/RLO-0367; 

RLO - 1791/2025 - ROMERO MACEDO DE ARAUJO - EPP (POSTO SANTA ANA) - (ROMERO 

MACEDO DE ARAÚJO) - 2025-003456/TEC/RLO-0384; LRO - 1802/2025 - MILIONES AZEVEDO 

DE SOUZA - ME - (MILIONES DE AZEVEDO SOUZA) - 2025-003304/TEC/LRO-0098; LTE - 

1792/2025 - TEXAS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - (ADAILTON PEREIRA DA SILVA) 

- 2025-003983/TEC/LTE-0146; RLO - 1793/2025 - GALANTE COMBUSTIVEIS LTDA - (THEMIS 

DE SIQUEIRA ANDRADE MENDES) - 2025-004059/TEC/RLO-0432; LAC - 1794/2025 - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (MUNICIPIO DE PILOEZINHOS) - 2025-004150/TEC/LAC-0348; LAC - 1795/2025 - 

REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA NO DISTRITO SÃO MIGUEL - (MUNICIPIO DE 

ESPERANCA) - 2025-004160/TEC/LAC-0349; LAC - 1796/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE ITABAIANA) - 2025-004167/TEC/LAC-

0351; LAC - 1797/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(MUNICÍPIO DE MANAÍRA) - 2025-004207/TEC/LAC-0354; LAC - 1803/2025 - CONSTRUÇÃO DE 

PRAÇA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS) - 2025-004250/TEC/LAC-0355; LAC - 

1798/2025 - CONSTRUÇÃO DO ALOJAMENTO E REFORMA DO ALMOXARIFADO NA GRANJA 

SANTANA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-004288/TEC/LAC-0356; LAC - 1804/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE TAVARES) - 2025-

004320/TEC/LAC-0359; LAC - 1805/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SÃO JOSÉ DE PRINCESA) - 2025-004322/TEC/LAC-0360; LAC - 1806/2025 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PRINCESA) - 2025-004323/TEC/LAC-0361. 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Natalia Angela Pessoa Fernandes da Silva 

Secretária Executiva do COPAM 

 

Marcelo Antônio C. Cavalcanti de Albuquerque 

Presidente Substituto do COPAM 

 

 

Publicado no DOE em 23 de Julho de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


